conhecer os conhecimentos, habilidades e competências adquiridas fora do ambiente da Universidade, 
fortalecer a articulação da teoria com a prática, valorizando a pesquisa individual e coletiva, assim como 
os estágios e a participação em atividades de extensão, entre outras complementares. 

Nesse sentido, a carga horária total do Curso será de 2.775 horas  (duas mil setecentas e setenta e 
cinco horas), distribuídas em: 2.115 horas (duas mil cento e quinze horas) de disciplinas obrigatórias; 
150h (cento e cinquenta horas) de estágio supervisionado; 360 horas (trezentas e sessenta horas) de 
disciplinas optativas e 150 horas (cento e vinte horas) de atividades complementares. Tal distribuição 
respeita o disposto pela Resolução n.